

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

Sommaire

Attestation de Présentation	2
Annexes Légales	3
Bilan et compte de résultat	6
Bilan et compte de résultat détaillé	10
Annexes aux comptes annuels	18



A.R.GE.CO.

Association Régionale
de Gestion et Comptabilité

ENTREPRISE :

MISSION LOCALE

Adresse :

21 Place de la République
BP 84
62110 HENIN BEAUMONT

Exercice au :

31/12/2009

Durée : 12 mois

ETATS FINANCIERS

Bureau de :

A.R.GE.CO. St Laurent Blangy

Adresse :

**ZAL du 14 juillet
62223 ST LAURENT BLANGY**

Téléphone :

03.21.24.84.24.

Télécopie :

03.21.07.08.78.

Courriel :

stlaurent@gmail.com

ASSOCIATION REGIONALE de GESTION et de COMPTABILITE

Attestation de Présentation

ATTESTATION

d'expert comptable

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise MISSION LOCALE HENIN CARVIN pour l'exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 18 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	1 544 546,07	Euros
chiffre d'affaires		Euros
résultat net comptable	30 624,13	Euros

Fait à ST LAURENT BLANGY
Le 29/03/2010

Signature de l'Expert Comptable

Cabinet A.R.GE.CO.

Annexes Légales

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

PREAMBULE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2009 dont le total est de 1 544 546,07 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 30 624,13 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2009 au 31/12/2009.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2008 au 31/12/2008.

MISSION LOCALE HENIN CARVIN**ANNEXE**

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

1.1 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Type	Durée
Logiciels informatiques	1 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 10 ans
Constructions	de 10 à 25 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

MISSION LOCALE HENIN CARVIN**ANNEXE**

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

1.2 - IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

2 - CHANGEMENTS DE METHODE

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 1999 homologué par arrêté du 22 juin 1999
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

Le montant du report des ressources non utilisées et des engagements à réaliser sur les ressources affectées sont depuis le 1er janvier 2008 intégrés dans le résultat d'exploitation.

3 - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELE**APPORTS EN NATURE:**

Au cours de l'exercice, la mission locale a bénéficié d'apports en nature sous la forme de:

Locaux: 17 880 Euros

Personnel: 63 590.83 Euros

dont - Agent Pôle Emploi: 45 842.00 Euros

- Psychologue: 17 748.83 Euros

ETAT DU STOCK FIPJ:

Le stock de tickets services FIPJ au 31 décembre 2009 est de 1450

ETAT DES PROVISIONS:

L'affaire ZERRADI a fait l'objet d'un renvoi au 25 mars 2010, la provision de 13 800 Euros constatée en 2008 n'a pas été modifiée au 31 décembre 2009.

Bilan et compte de résultat

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	17 275		17 275	1,12	17 275	1,18
Constructions	328 225	25 784	302 441	19,58	315 570	21,50
Installations techniques, matériel & outillage industriels	17 648	11 820	5 827	0,38	6 181	0,42
Autres immobilisations corporelles	380 720	300 205	80 515	5,21	103 903	7,08
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	2 049		2 049	0,13	2 049	0,14
TOTAL (I)	745 917	337 809	408 108	26,42	444 978	30,31
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	402 482		402 482	26,06	323 204	22,02
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	1 841		1 841	0,12	9 753	0,66
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	508		508	0,03	186	0,01
Valeurs mobilières de placement	500		500	0,03	500	0,03
Disponibilités	718 360		718 360	46,51	681 419	46,42
Charges constatées d'avance	12 749		12 749	0,83	7 935	0,53
TOTAL (II)	1 136 438		1 136 438	73,58	1 022 897	69,69
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 882 355	337 809	1 544 546	100,00	1 467 875	100,00

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	439 546	28,46	439 546	29,94
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	529 876	34,31	501 475	34,16
Résultat de l'exercice	30 624	1,98	28 401	1,93
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	6 094	0,39		
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	1 006 141	65,14	969 423	66,04
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	143 959	9,32	120 571	8,21
TOTAL (II)	143 959	9,32	120 571	8,21
FONDS DEDIES				
. Sur subventions de fonctionnement	11 041	0,71	3 062	0,21
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)	11 041	0,71	3 062	0,21
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	153 903	9,96	162 518	11,07
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	32 101	2,08	30 609	2,09
Autres	145 665	9,43	143 540	9,78
Produits constatés d'avance	51 736	3,35	33 132	2,60
TOTAL (IV)	383 406	24,82	374 819	25,53
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	1 544 546	100,00	1 467 875	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services									
Montants nets produits d'expl.									
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			1 328 229	98,50	1 287 882	95,97	40 347	3,13	
Dons									
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			3 062	0,23	30 076	2,24	-27 014	-89,81	
Autres produits			300	0,02			300	N/S	
Reprise de provisions									
Transfert de charges			16 872	1,25	23 989	1,79	-7 117	-29,66	
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 348 464	100,00	1 341 947	100,00	6 517	0,49	
Total des produits d'exploitation (I)			1 348 464	100,00	1 341 947	100,00	6 517	0,49	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations					553	0,04	-553	-100,00	
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			14 008	1,04	17 477	1,30	-3 469	-19,84	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (II)			14 008	1,04	16 029	1,34	-4 021	-22,29	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			6 298	0,47	521	0,04	5 777	N/S	
Sur opérations en capital			433	0,03	1 126	0,08	-693	-61,54	
Reprises sur provisions et transferts de charges					2 735	0,20	-2 735	-100,00	
Total des produits exceptionnels (IV)			6 731	0,50	4 381	0,33	2 350	53,64	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 369 202	101,54	1 364 357	101,67	4 845	0,36	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			1 369 202	101,54	1 364 357	101,67	4 845	0,36	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises et de matières premières			1 116	0,08	881	0,07	235	26,67	
Variation de stock marchandises et matières premières									
Autres achats non stockés			77 474	5,75	87 546	6,52	-10 072	-11,49	
Services extérieurs			39 219	2,91	34 320	2,56	4 899	14,27	
Autres services extérieurs			171 290	12,70	164 470	12,26	6 820	4,15	
Impôts, taxes et versements assimilés			73 831	5,48	71 562	5,33	2 269	3,17	
Salaires et traitements			605 180	44,88	631 279	47,04	-26 099	-4,12	
Charges sociales			260 655	19,33	257 894	19,22	2 761	1,07	
Autres charges de personnel			22 257	1,65	21 060	1,57	1 197	5,68	
Subventions accordées par l'association									

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	48 822	3,62	40 744	3,04	8 078	19,83
Dotations aux provisions	23 387	1,73	18 328	1,37	5 059	27,60
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	121	0,01	1	0,00	120	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	1 323 352	98,14	1 328 084	98,97	-4 732	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	6 731	0,50	6 863	0,51	-132	-1,91
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	6 731	0,50	6 863	0,51	-132	1,01
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	8 224	0,61	979	0,07	7 245	740,04
Sur opérations en capital	270	0,02	30	0,00	240	800,00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	8 494	0,63	1 009	0,08	7 485	741,82
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 338 578	99,27	1 335 956	99,55	2 622	0,20
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	30 624	2,27	26 401	2,12	2 223	7,83
TOTAL GENERAL	1 369 202	101,54	1 364 357	101,67	4 845	0,36

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat		63 591		62 681		
Prestations en nature		17 880		20 891		
Dons en nature						
TOTAL		81 471		83 572		
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services		17 880		20 891		
Personnel bénévole		63 591		62 681		
TOTAL		81 471		83 572		

Bilan et compte de résultat détaillé

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	17 275		17 275	1,12	17 275	1,18
21155100 Terrains bâtis ens.immo.adm.	17 275		17 275	1,12	17 275	1,18
Constructions	328 225	25 784	302 441	19,58	315 570	21,50
21310000 BATIMENTS	328 225		328 225	21,25	328 225	22,36
28130000 CONSTRUCTIONS		25 784	-25 784	-1,66	-12 655	-0,85
Installations techniques, matériel & outillage industriels	17 648	11 820	5 827	0,38	6 181	0,42
21540000 MATERIEL-OUTILLAGE INDUSTRIELS	17 648		17 648	1,14	15 734	1,07
28154000 AMORTISSEMT.MAT.OUT.INDUSTRIEL		11 820	-11 820	-0,76	-9 554	-0,64
Autres immobilisations corporelles	380 720	300 205	80 515	5,21	103 903	7,08
21810000 INSTALLATIONS GLES-AGCTS.AM.	90 327		90 327	5,85	97 263	6,63
21830000 MATERIEL BUREAU-INFORMATIQUE	170 690		170 690	11,05	178 674	12,17
21830100 Mat bureau & info ces	8 305		8 305	0,54	8 305	0,57
21840000 MOBILIER	109 884		109 884	7,11	113 476	7,73
21840100 Mobilier service ces	1 514		1 514	0,10	1 514	0,10
28181000 AMORTISSEMT.INST.GLES.AGCT.AM		57 536	-57 536	-3,72	-58 757	-3,99
28183000 AMORTISSEMT.MAT.BUREAU-INFORM.		145 621	-145 621	-9,42	-142 945	-9,73
28183010 AMORT MAT BUREAU CES		8 305	-8 305	-0,53	-8 305	-0,56
28184000 AMORTISSEMT. MOBILIER		87 230	-87 230	-5,64	-83 807	-5,70
28184010 AMORT MOB BUREAU CES		1 514	-1 514	-0,09	-1 514	-0,09
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	2 049		2 049	0,13	2 049	0,14
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENT VERSES	2 049		2 049	0,13	2 049	0,14
TOTAL (I)	745 917	337 809	408 108	26,42	444 978	30,31
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	402 482		402 482	26,06	323 204	22,02
41100000 CLIENTS	402 482		402 482	26,06	323 204	22,02
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	1 841		1 841	0,12	9 753	0,66
43870000 SEC SOC PROD A RECEVOIR	283		283	0,02	598	0,04

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
43870100 VAUBAN PREVOYANCE	1 559		1 559	0,10	9 155	0,62
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	508		508	0,03	186	0,01
44700000 ETAT-AUTRES IMPOTS ET TAXES					186	0,01
46871000 Créiteurs divers.PAR	508		508	0,03		
Valeurs mobilières de placement	500		500	0,03	500	0,03
50100000 PARTS SOCIALES CM	500		500	0,03	500	0,03
Disponibilités	718 360		718 360	46,51	681 419	46,42
51200000 CREDIT MUTUEL	392 238		392 238	25,40	147 434	10,04
51200100 Compte bancaire fipj	13 728		13 728	0,89	22 455	1,53
51210000 LIVRET BLEU	76 716		76 716	4,97	865	0,06
51210300 TONIC PLUS ASSOCIATION					215 241	14,66
51210400 Compte capital association	75 521		75 521	4,89	73 580	5,01
51210500 Compte capital association	60 000		60 000	3,88	60 000	4,09
51210600 Compte capital association	100 000		100 000	6,47	100 000	6,81
51210730 TONIC+ASS.19130404					61 734	4,21
53100000 CAISSE SIEGE SOCIAL	157		157	0,01	111	0,01
Charges constatées d'avance	12 748		12 748	0,83	7 835	0,53
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	12 748		12 748	0,83	7 835	0,53
TOTAL (II)	1 136 438		1 136 438	73,58	1 022 897	69,69
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 882 355	337 809	1 544 546	100,00	1 467 875	100,00

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2009 (12 mois)		31/12/2008 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	439 546	28,46	439 546	29,94
10260000 SUBVENTION INVESTISSEMENT	94 824	6,14	94 824	6,46
10270100 FONDS ASSOCIATIFS SDR	84 721	5,49	84 721	5,77
10272000 FONDS ASSOCIATIF/REPORTA NOUVEAU CE	39 849	2,58	39 849	2,71
10273000 FONDS ASSOCIATIF / PROV CH DE PERSO	71 678	4,64	71 678	4,88
10274000 FONDS ASSOCIATIF/PROV FONDS ROULEME	148 474	9,61	148 474	10,11
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	529 876	34,31	501 475	34,16
11000000 REPORT A NOUVEAU	529 876	34,31	501 475	34,16
Résultat de l'exercice	30 624	1,98	28 401	1,93
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	6 094	0,39		
13120000 SUBVENTION INVETS BIENS NON RE	6 094	0,39		
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	1 006 141	65,14	969 423	66,04
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
15100000 Provisions pour risques	13 800	0,89	13 800	0,94
15820000 PROV POUR DEPART EN RETRAITE	130 159	8,43	106 771	7,27
TOTAL (II)	143 959	9,32	120 571	8,21
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	11 041	0,71	3 062	0,21
19400000 FONDS DEDIES SUR SUBVENTION	11 041	0,71	3 062	0,21
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)	11 041	0,71	3 062	0,21
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	153 903	9,96	162 518	11,07
16400000 EMPRUNTS ACQUISITION BATIMENT	153 812	9,96	162 422	11,07
16880000 INTERETS COURUS	91	0,01	96	0,01
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	32 101	2,08	30 609	2,09
Fournisseurs et comptes rattachés	32 101	2,08	28 701	1,96
40100000 FOURNISSEURS	32 101	2,08	28 701	1,96
40810000 FOURNISSEURS FRAIS			1 908	0,13
Autres	145 665	9,43	143 540	9,78
40400000 FOURNISSEURS IMMOB	1 197	0,08		
42820000 DETTES PROV CONGES PAYES	69 744	4,52	64 462	4,39
42860000 DETTES PROVISIONNEES CET	4 472	0,29	12 869	0,88
42860100 MUTUELLE CADRE VAUBAN	550	0,04	510	0,03
43100000 U.R.S.S.A.F.	273	0,02	7	0,00

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
43700100 VAUBAN PREVOYANCE MAINTIEN SAL	1 070	0,07	895	0,06
43700200 CHEQUES DEJEUNER CCR			45	0,00
43720500 VAUBAN PREVOYANCE NON	2 969	0,19	2 555	0,17
43820000 Charges sociales sur prov.CP	37 276	2,41	34 410	2,34
43820100 Charges sociales/CET à payer	2 549	0,17	7 193	0,49
44700000 ETAT-AUTRES IMPOTS ET TAXES	2 047	0,13		
44700100 Cil 1% logement part effort construction	2 819	0,18	2 836	0,19
44700200 Uniformation part forma	13 050	0,84	13 848	0,94
46860000 DIVERS-CHARGES A PAYER	7 648	0,50	3 910	0,27
Produits constatés d'avance	51 736	3,35	38 152	2,60
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	51 736	3,35	38 152	2,60
TOTAL(IV)	383 406	24,82	374 819	25,53
Fcarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	1 544 546	100,00	1 467 875	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMPTES DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services									
Montants nets produits d'expl.									
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			1 328 229	98,50	1 287 882	95,97	40 347	3,13	
74111000 FONDS DE LA FORMATION PROFESSI			529 133	39,24	521 376	38,85	7 757	1,49	
74122000 CONSEIL GENERAL			75 998	5,64	55 500	4,14	20 498	36,93	
74131000 SUBVENTIONS CONSEIL REGIONAL			178 453	13,23	178 453	13,30		0,00	
74132000 SUBVENTIONS CONSEIL GENERAL			30 084	2,23	17 574	1,31	12 510	71,18	
74133100 SUBVENTIONS COM AGGLO HENIN			301 456	22,36	301 456	22,46		0,00	
74151000 F.S.E / ACTIVITE PRINCIPALE			74 260	5,51	79 000	5,89	-4 740	-5,99	
74241000 ACTIONS PARRAINAGE			22 692	1,68	19 053	1,42	3 639	19,10	
74251000 AUTRES ACTIONS SPECIFIQUES			29 774	2,21	30 833	2,30	-1 059	-3,42	
74252000 SUBV ACTIONS SPEC REGION			14 417	1,07	18 003	1,34	-3 586	-19,91	
74260000 F.S.E ACTIVITES SPECIFIQUES			20 000	1,48	24 081	1,79	-4 081	-16,94	
74500000 FONDS GERES			51 962	3,85	42 552	3,17	9 410	22,11	
Dons									
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			3 062	0,23	30 076	2,24	-27 014	-89,81	
78900000 REPORTS DES RESSOURCES SUR EX					30 076	2,24	-30 076	-100,00	
78940000 Report ressources non utilisées			3 062	0,23			3 062	N/S	
Autres produits			300	0,02			300	N/S	
75710000 QUOTE PART SUB INVESTISSEMENT			300	0,02			300	N/S	
75800000 PROD DIVERS DE GESTION			1	0,00			1	N/S	
Reprise de provisions									
Transfert de charges			16 872	1,25	23 989	1,79	-7 117	-29,66	
79100000 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT			7 259	0,54	17 056	1,27	-9 797	-57,43	
79100100 TRANS CH EXPLOITATION CNASEA			5 274	0,39	4 019	0,30	1 255	31,23	
79100200 TRANSFERT DE CHARGES PLIE			4 339	0,32	2 913	0,22	1 426	48,95	
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 348 464	100,00	1 341 947	100,00	6 517	0,49	
Total des produits d'exploitation (I)			1 348 464	100,00	1 341 947	100,00	6 517	0,49	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations					553	0,04	-553	-100,00	
76100010 PRODUITS FINANCIERS					553	0,04	-553	-100,00	
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			14 008	1,04	17 477	1,30	-3 469	-19,84	
76400000 REVENUS DES VAL.MOB.DE PLACEMT			14 008	1,04	17 477	1,30	-3 469	-19,84	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			14 008	1,04	18 029	1,34	-4 021	-22,29	

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMPTES DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations de gestion	6 298	0,47	521	0,04	5 777		N/S	
77200000 PRODUITS SUR EX ANTERIEURS	968	0,07	521	0,04	447		85,80	
77240000 Subv.d'exploit. S/ex. antérieur	5 330	0,40			5 330		N/S	
Sur opérations en capital	433	0,03	1 126	0,08	-693		-61,54	
77520000 PCEA immob.corporelles	300	0,02			300		N/S	
77800000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONN.	133	0,01	1 126	0,08	-993		-88,18	
Reprises sur provisions et transferts de charges			2 735	0,20	-2 735		-100,00	
78740000 REPRISES SUR AUTRES PROV REG			2 735	0,20	-2 735		-100,00	
Total des produits exceptionnels (IV)	6 731	0,50	4 381	0,33	2 350		53,64	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	1 369 202	101,54	1 364 357	101,67	4 845		0,36	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT								
TOTAL GENERAL	1 369 202	101,54	1 364 357	101,67	4 845		0,36	
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Achats de marchandises et de matières premières	1 116	0,08	881	0,07	235		26,67	
60222000 PRODUITS ENTRETIEN	1 116	0,08	881	0,07	235		26,67	
Variation de stock marchandises et matières premières								
Autres achats non stockés	77 474	5,75	87 546	6,52	-10 072		-11,49	
60400000 ACH.S/T.ETUDES-PREST.(PR.PROD)	40 478	3,00	46 466	3,46	-5 988		-12,88	
60500000 ACH.S/T.MAT.EQP.TRVX.(PR.PROD)	996	0,07	743	0,06	253		34,05	
60610000 FOURNITURES NON STOCKABLES	7 709	0,57	6 573	0,49	1 136		17,28	
60630000 FOURNIT.PETIT EQUIPT. OUTILLAGE	5 590	0,41	3 206	0,24	2 384		74,36	
60640000 FOURNIT.ADMINISTRAT.-BUREAU	12 725	0,94	15 106	1,13	-2 381		-15,75	
60641000 FRAIS DE DUPLICATION	9 770	0,72	15 051	1,12	-5 281		-35,08	
60680000 MATIERES CONSOMM.-FOURNIT.DIV.	205	0,02	403	0,03	-198		-49,12	
Services extérieurs	39 219	2,91	34 320	2,56	4 899		14,27	
61220000 CREDIT BAIL	8 450	0,63	7 280	0,54	1 170		16,07	
61320000 LOCATIONS (IMMEUBLES)	12 681	0,94	11 957	0,89	724		6,06	
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	658	0,05	623	0,05	35		5,62	
61400000 CHARGES LOCATIVES	1 781	0,13	1 553	0,12	228		14,68	
61500000 ENTRETIEN ET REPARATIONS			954	0,07	-954		-100,00	
61520000 Entretien sur biens immobilier	788	0,06	788				N/S	
61560000 MAINTENANCE	7 508	0,56	3 972	0,30	3 536		89,02	
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	6 019	0,45	6 578	0,49	-559		-8,49	
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	1 333	0,10	1 292	0,10	41		3,17	
61850000 FRAIS DE COLLOQUES-SEMIN.CONF.			110	0,01	-110		-100,00	
Autres services extérieurs	171 290	12,70	164 470	12,26	6 820		4,15	
62140000 PERSONNEL DETACHE	42 936	3,18	1 548	0,12	41 388		N/S	
62140100 PERSONNEL DETACHE CARVIN			33 202	2,47	-33 202		-100,00	
62260000 HONORAIRES	7 718	0,57	8 808	0,66	-1 090		-12,37	
62270000 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTI.			5 592	0,42	-5 592		-100,00	
62500000 FRAIS DE DEPLACEMENTS	6 098	0,45	6 756	0,50	-658		-9,73	
62500100 FRAIS DEPLACEMENTS CES	5 687	0,42	4 793	0,36	894		18,65	
62500200 FRAIS DEPLACEMENTS PERS DETACH			352	0,03	-352		-100,00	
62560000 MISSIONS	942	0,07	346	0,03	596		172,25	
62570000 RECEPTIONS	1 775	0,13	2 871	0,21	-1 096		-38,16	
62600000 FRAIS POSTAUX	7 310	0,54	9 793	0,73	-2 483		-25,34	
62600100 FRAIS DE TELECOMMUNICATION	17 716	1,31	17 793	1,33	-77		-0,42	
62600200 FRAIS DE TELECOM PORTABLE	4 039	0,30	4 043	0,30	-4		-0,09	
62600300 FRAIS DE TELECOM INTERNET	12 497	0,93	12 443	0,93	54		0,43	
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	698	0,05	460	0,03	238		51,74	
62800000 FORMATION PROFESSIONNELLE	6 665	0,49	7 897	0,59	-1 232		-15,59	
62810000 COTISATIONS DIVERSES	5 245	0,39	5 223	0,39	22		0,42	
62810100 FIPJ AIDES DIRECTES	23 799	1,76	42 552	3,17	-18 753		-44,06	
62810200 Fijp directes	28 164	2,09			28 164		N/S	
Impôts, taxes et versements assimilés	73 831	5,48	71 562	5,33	2 269		3,17	

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMPTES DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	51 137	3,79	49 883	3,72	1 254	2,51		
63330000 Part employeur formation professionnelle	16 209	1,20	17 115	1,28	-906	-5,28		
63340000 PARTICIPATION EFFORT CONSTRUCT	2 819	0,21	2 836	0,21	-17	-0,59		
63512000 TAXE FONCIERE ET IMPOTS LOCAUX	3 548	0,26	1 498	0,11	2 050	136,85		
63580000 AUTRES IMPOTS ET TAXES	118	0,01	192	0,01	-74	-38,53		
63780000 TAXES DIVERSES			38	0,00	-38	-100,00		
Salaires et traitements	605 180	44,88	631 279	47,04	-26 099	-4,12		
64110000 SALAIRES-APPOINTEMENTS	608 295	45,11	613 548	45,72	-5 253	-0,85		
64120000 CONGES PAYES	5 282	0,39			5 282	N/S		
64130100 BONUS EXCEPTIONNEL			959	0,07	-959	-100,00		
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS			16 772	1,25	-16 772	-100,00		
64160000 CET INDEMNITES SAL	-8 396	-0,61			-8 396	N/S		
Charges sociales	260 655	19,33	257 894	19,22	2 761	1,07		
64510000 CHARGES SOCIALES SALAIRES	175 479	13,01	172 741	12,87	2 738	1,59		
64530100 IRCANTEC	24 695	1,83	23 163	1,73	1 532	6,61		
64530200 PREVOYANCE CADRE	2 053	0,15	1 810	0,13	243	13,43		
64530400 CNP COMPLEMENTAIRE RETRAITE	13 542	1,00	13 450	1,00	92	0,68		
64530500 VAUBAN PREVOYANCE NON	4 573	0,34	4 802	0,36	-229	-4,76		
64540000 COTISATIONS AUX ASSEDIC	26 702	1,98	26 018	1,94	684	2,63		
64550000 CHARGES SOCIALES/CONGES PAYES	2 867	0,21			2 867	N/S		
64580000 VAUBAN MAINTIEN SALAIRE	3 630	0,27	3 506	0,26	124	3,54		
64590000 CET CHARGES SOCIALES	-4 644	-0,33			-4 644	N/S		
64700000 AUTRES CHARGES SOCIALES	9 108	0,68	9 640	0,72	-532	-5,51		
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL-PHARMACIE	2 651	0,20	2 765	0,21	-114	-4,11		
Autres charges de personnel	22 257	1,65	21 060	1,57	1 197	5,68		
64800000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	18 057	1,34	17 280	1,29	777	4,50		
64800100 REMUNERATIONS CES	4 200	0,31	3 780	0,28	420	11,11		
Subventions accordées par l'association								
Dotations aux amortissements	48 822	3,62	40 744	3,04	8 078	19,83		
68112000 D.A.A IMMO.CORPORELLES	48 822	3,62	40 744	3,04	8 078	19,83		
Dotations aux provisions	23 387	1,73	18 328	1,37	5 059	27,60		
68150000 DOT.PROVIS.CHARGES DE PERSONNE			13 800	1,03	-13 800	-100,00		
68151010 Dotations aux provisions	23 387	1,73	4 528	0,34	18 859	416,50		
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées								
Autres charges	121	0,01	1	0,00	120	N/S		
65160000 Droits d'auteur et de reproduc	119	0,01			119	N/S		
65800000 AUTRES FRAIS DIVERS DE GESTION	2	0,00	1	0,00	1	100,00		
Total des charges d'exploitation (I)	1 323 352	98,14	1 328 084	98,97	-4 732			
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)								
CHARGES FINANCIERES:								
Dotations financières aux amortissements et provisions								
Intérêts et charges assimilées	6 731	0,50	6 863	0,51	-132	-1,91		
66110000 INTERETS S/EMPRUNT	6 731	0,50	6 863	0,51	-132	-1,91		
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								
Total des charges financières (III)	6 731	0,50	6 863	0,51	-132	-1,91		
CHARGES EXCEPTIONNELLES:								
Sur opérations de gestion	8 224	0,61	979	0,07	7 245	740,04		
67120000 PENALITES AMENDES	86	0,01	343	0,03	-257	-74,92		
67150000 Charges Except.subv.accordées	7 408	0,55			7 408	N/S		
67200000 CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEU	729	0,05	636	0,05	93	14,62		
Sur opérations en capital	270	0,02	30	0,00	240	800,00		
67520000 VNC immobili.corporelles	270	0,02			270	N/S		
67800000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES			30	0,00	-30	-100,00		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions								
Total des charges exceptionnelles (IV)	8 494	0,63	1 009	0,08	7 485	741,82		

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 338 578	1 335 956	2 622	0,20
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	30 624	28 401	2 223	7,83
TOTAL GENERAL	1 369 202	1 364 357	4 845	0,36

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Bénévolat	63 591	62 681		
Prestations en nature	17 880	20 891		
Dons en nature				
TOTAL	81 471	83 572		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	17 880	20 891		
Personnel bénévole	63 591	62 681		
TOTAL	81 471	83 572		

Annexes aux comptes annuels

MISSION LOCALE HENIN CARVIN

ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 2 349 E

Produits à recevoir	Montant
Autres créances :	2 349
Sec soc prod a recevoir(43870000)	283
Vauban prevoyance(43870100)	1 559
Créditeurs divers.par(46871000)	508
TOTAL	2 349

8.2 - Charges constatées d'avance = 12 748 E

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatees d'avance(48600000)	12 748
TOTAL	12 748

8.3 - Charges à payer = 122 330 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit :	91
Interets courus(16880000)	91
Dettes fiscales et sociales :	114 592
Dettes prov congés payés(42820000)	69 744
Dettes provisionnées cet(42860000)	4 472
Mutuelle cadre vauban(42860100)	550
Charges sociales sur prov.cp(43820000)	37 276
Charges sociales/cet à payer(43820100)	2 549
Autres dettes :	7 648
Divers-charges a payer(46860000)	7 648
TOTAL	122 330

8.4 - Produits constatés d'avance = 51 736 E

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance(48700000)	51 736
TOTAL	51 736

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

Mesdames, Messieurs,

Votre Assemblée Générale Ordinaire de 1994 m'a nommé Commissaire aux Comptes titulaire de votre ASSOCIATION pour un mandat de six exercices renouvelé en 2000 et en 2006 pour une période identique.

En exécution de la mission qui m'a été confiée, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le **31 DECEMBRE 2009** sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association :

**MISSION LOCALE HENIN CARVIN
21 Place de la République
62152 HENIN BEAUMONT**

tels qu'ils sont joints au présent rapport ;

- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I/ OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en FRANCE ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. J'estime que mes contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II/ JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur la présentation d'ensemble des comptes ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III/ VERIFICATIONS et INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en FRANCE, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Total des CAPITAUX PROPRES	1 006 141 €
RESULTAT net comptable	30 624 €
Total BILAN	1 544 546 €

Saint Martin, le 29 mars 2010

Dominique BOULET

**Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie
Régionale de DOUAI**

